Diplomová práce

Interiérový doplněk

Interior accessory

Autor: Bc. Katarína Krajčovičová

Studijní program: (N212) Design
Studijní obor: Průmyslový design

Vedoucí: MgA. Filip Streit

Praha, květen 2022

4

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA ARCHITEKTURY

AUTOR, DIPLOMANT: Bc. Katarína Krajčovičová
AR 2021/2022, LS

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:
(ČJ): Interiérový doplněk
(AJ): Interior accessory

JAZYK PRÁCE: slovenský
Vedoucí práce: MgA. Filip Streit
Ústav: průmyslový design
Oponent práce: Mgr. Art. Michala Lipková, ArtD.

Klíčová slova: dětský nábytek 1, dětská postýlka 2, psychologie materiálů 3,
mikro interiér 4, řemeslo 5

Key words: kids furniture 1, kids crib 2, material psychology 3, micro interior 4,
craft 5

Anotace: Náplní diplomového projektu je vytvořit modulární dětskou postýlku
ve spolupráci s lokální značkou nábytku a interiérových doplňků – BUDU.
Součástí práce bude prototyp 1:1, technické výkresy, průvodní dokumentace,
materiálová specifikace, pracovní modely a navržení marketingové strategie
personalizace produktu – po obsahové i formální stránce. Primárním cílem
diplomového projektu je jeho sériová produkce bezprostředně po vypracování.

Annotation: The purpose of the diploma project is to create a modular cot in
cooperation with a local brand of furniture and interior accessories – BUDU. The
work will include a 1: 1 prototype, technical drawings, accompanying
documentation, material specifications, models and the design of a marketing
strategy for product personalization - in terms of content and form. The primary
goal of the diploma project is its serial production immediately after elaboration.

5

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že
jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne 18. 05. 2022 podpis autora-diplomanta

Poďakovanie

Ďakujem vedúcemu diplomovej práce, MgA. Filipovi Streitovi a MgA. Tomášovi
Polákovi, za niekoľko semestrov ich odborného vedenia, kritiky a usmerňovania.
Ďakujem Ing. Nikol Foktovej, za podporu a ústretovosť, vďaka ktorej som bola
schopná skĺbiť štúdium magisterského stupňa s prácou na plný úväzok v Leo
Burnett Prague. Ďakujem štúdiu BUDU za príležitosť k spolupráci. Ďakujem
svojmu partnerovi Tomášovi, za otvorenú a kreatívnu komunikáciu, ktorej sa mi
každodenne dostáva.

© Katarína Krajčovičová

České vysoké učení technické v Praze, 2022

6

eeske vysoke udeni technick6 v Praze, Fakulta architektury
2l ZADAN1 Oiplomov6 pr6ce
Mgr. program navazujici

jm6no a prrjmen i,Fr.Ka,{an,', o K rq iCbU io'ou a'
V

datumnarozenf : ?2. L l . (qq6

:[i1"Ti"5 r,,.;?^nr' f;TpJ'L.Z#4 I z o z f ,'W',a a,oa 4r-obor: ?, 0!q:p, ,)' , dznp w

vedouci oipromo-v 6;;;;, Yl i A "
utt"u' '454"50

ialar dh;q,(lk - t
vedoucidiptomove prdce: t''l'ifri Fi l, V S I rwi f
t6ma diptomove prdce: -i n I e,n te'nov rl

'
dt p l lrL L

viz prihta$ka na DP ' .

zadfuni d iplomovd prdce :
1/ popis zad1ni projektu a odek6van6ho clle ie5eni

nahr,l- ,irv(4zibdwh9 ,ef,0,/* f, fn ahlz>rrnA
w aa'h.v'il(1 a' ntu+l<o' 4 "/

Pro AU/ soudesti zad6ni bude jasnd a konkretn6 specifikovanli $avebni program
Prc D/ souddsti zadani budou jasnd a konkr6tne specifikovan6 jednoflive f6ze projeKu, Ker6 jsou
nezbytnou soud6sti ieseni

;;;ii"i;;"iqrrl", koyzvlf ab''ou .rc dfo'Jio'- sk[. sTob7-c1)c"t
l^"l.riAI[iv nt wtLws"

3/ popis zav6redneho Wsledku, Wstupy a m6fitka zpracovdni
---- j v1?,uallza c4, I T(r'lnh tcKa' d oKu nunta c4--
pis o*nAt d,'p ( orrov n, pro'"L

4/ seznam dalsich dohodnutych ddsti projeKu (model)

pno{oh p 4 ' (

?nz?- hq;mcn'*/
Datum a podpis studenta 40 '

Datum a podpis vedouciho DP 4 a . L . 1 , 4 l U ' ' !

registrovdno studijnlm odddlenim dne

:iil J",,lflrrH
Datum a podpis dakana FA CVUT I 4, k t l,l

7

Obsah
1. ZADANIE ............................................................................................................... 9

1.1 Téma diplomového projektu ................................................................................... 9
1.2 Positioning značky/štúdia ..................................................................................... 10

1.3 Zámer spolupráce .................................................................................................. 10

2. ÚVOD .................................................................................................................. 12

2.1 Klasické drevené postieľky s tyčami ................................................................... 12

2.2 Postieľky z rovnej a ohýbanej preglejky .............................................................. 13

2.3 Modulárne postieľky .............................................................................................. 13

3. HISTÓRIA ............................................................................................................ 14

3.1 Detský nábytok ...................................................................................................... 14

3.2 Postieľky a ich typy v rôznych fázach dejín ........................................................ 15

3.3 Remeselné spracovanie dreva ............................................................................. 16
3.2 Thonet, TON ........................................................................................................... 18

3.3 Modulárny dizajn .................................................................................................... 20
3.2 IKEA ........................................................................................................................ 20

4. BEZPEČNOSŤ .................................................................................................... 21

4.2 Normy ...................................................................................................................... 21

4.3 Ergonómia .............................................................................................................. 22
4.4 Certifikácie .............................................................................................................. 24

5. PSYCHOLÓGIA .................................................................................................. 24

5.1 Vlastnosti dubového masívu ................................................................................ 25

5.2 Psychológia tvarov ................................................................................................ 25

6. HAPTIKA ............................................................................................................. 27

6.1 Haptický komfort .................................................................................................... 27

6.2 Hmat ........................................................................................................................ 30

7. OSOBNÝ PRIESTOR, TERITÓRIUM, ÚKRYT ................................................... 31

7.1 Intimita a predĺženie ega ....................................................................................... 31

8. EKONÓMIA A STRATÉGIA ................................................................................ 33

8.1 Cirkulárna ekonomika ........................................................................................... 33
8.2 Personalizácia ........................................................................................................ 33

8.3 Stratégia predaja a marketingu ............................................................................ 34
8.4 Spolupráca so štúdiom BUDU .............................................................................. 34

8

8.5 Zvyšovanie povedomia o štúdiu BUDU a mojej osobe ...................................... 35

9. VLASTNÝ VÝSKUM ............................................................................................ 37

10. VLASTNÉ RIEŠENIE ....................................................................................... 38

10.1 Modulárna detská postieľka ................................................................................. 38

10.2 Vplyv materiálov na hmat ...................................................................................... 39
10.3 Skrýša/bunker ........................................................................................................ 39

10.4 Remeslo vs. technológia ....................................................................................... 40

11. TECHNICKÉ RIEŠENIE ................................................................................... 42

11. 1 Normy ........................................................................................................... 42

11.2 Technické výkresy ................................................................................................. 44
11.3 Odborný konzultant ............................................................................................... 50

12. MATERIÁLOVÉ RIEŠENIE ............................................................................. 51

12.1 Drevo ....................................................................................................................... 52

12.2 Dubový masív ......................................................................................................... 53
12.3 Ratan ....................................................................................................................... 53

12.4 Typy ratanového výpletu ....................................................................................... 54

13. PROCES VÝROBY .......................................................................................... 58

13.1 Montáž produktu .................................................................................................... 61
13.2 Povrchová úprava .................................................................................................. 61

14. PRÍLOHY ......................................................................................................... 62

15. ZÁVER ............................................................................................................. 72

15.1 Zoznam použitej literatúry .................................................................................... 72

9

1. ZADANIE
1.1 Téma diplomového projektu

Táto práca vznikla v rámci odporúčania MgA. Filipa Streita k spolupráci so štúdiom,
a následného oslovenia značky BUDU súkromnou cestou. Väčšina produktov z portfólia značky

[…]

častí odkázaní iba na pani Věru. Tento problém však s najväčšou pravdepodobnosťou závisí od
iného, ktorým je ich nedostatočné finančné ohodnotenie. Predsa len, ručný výplet je od toho
priemyselného drahší iba o ⅓.

Obr. 28: majiteľ štúdia Adam a pani Věra - autorka ratanových výpletov65

Napokon sa dostávame k skutočnosti, že takto vyrábaným produktom potrvá cesta ku
konečnému zákazníkovi dlhšie. Nie každý je ochotný čakať na svoj produkt možno aj niekoľko
týždňov. To je jedným z hlavných problémov súčasnosti.

Digitálne produkty typu Netflix, a nespočetné množstvo e-shopov nás učia, že ak niečo
chceme, môžeme to mať buď hneď, na druhý deň, alebo maximálne do niekoľkých dní. A aj
tých niekoľko dní sa nám často zdá príliš dlhá doba.

65 URL:https://www.instagram.com/p/CM4Q2Jrrfst/ , dostupné 17.5.2022
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13.1 Montáž produktu

Cieľom je navrhnúť produkt, ktorý bude možné zmontovať do finálnej podoby aj v domácich
podmienkach zákazníkom, a nebude príliš náročný na transport. Aby však postieľka nepôsobila
ako nábytok z IKEY, šróby môžu byť vidno iba minimálne. Za cenu, ktorú za tento produkt má
zákazník zaplatiť, musí pôsobiť prémiovo, a to sa pri množstve viditeľných šróbov nepodarí.

V prototype kombinujeme lepenie dreva a montovanie pomocou šróbov, alebo iných
kovových komponentov. Šróby používame iba tam, kde je to nevyhnutné, napríklad pri
pohyblivých a modulárnych častiach. Snažíme sa ich vyberať tak, aby pôsobili esteticky a nie
ako typický železiarsky sortiment.

Čiastočné zlepenie drevených častí bude znižovať celkové kývanie a vŕzganie produktu.

13.2 Povrchová úprava

Pri produktoch navrhnutých pre deti si musíme dať veľký pozor, akú povrchovú úpravu
zvolíme. Plochy s ktorými bude dieťa v bezprostrednom kontakte musia byť buď chemicky
neupravené, alebo upravené lakmi/olejmi vhodnými pre styk s potravinami, alebo na
povrchovú úpravu detských hračiek. Dubové drevo môže zostať chemicky neupravené,
pretože je antimikrobiálne. Vďaka jeho chemickej štruktúre na jeho povrchu baktérie dlho
neprežijú. V takomto prípade sa však na jeho povrchu budú v dôsledku styku s vodou
a kvapalinami tvoriť fľaky, tzv. mapy. Tie nám môžu produkt čiastočne vizuálne znehodnocovať
a ubrať na jeho kvalite. A keďže výsledný predajný produkt nebude najlacnejší, tejto variante
by som sa chcela vyhnúť. Vždy však bude možné, ak si to zákazník bude vyslovene priať,
ponechať materiál chemicky neupravený, so zachovanými antimikrobiálnymi vlastnosťami
a potenciálom ušľachtilého starnutia materiálu.

V základnom produkte dovtedy počítame s povrchovou úpravou olejom vhodným na
povrchovú úpravu detských hračiek.
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14. PRÍLOHY
Konečný produkt, navrhnutý pre remeselnú výrobu, a jeho tvarové a funkčné možnosti.

Obr. 29: produkt vo variante prístupnej postieľky pre vek 1-3 roky
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Obr. 30: produkt vo variante prístupnej postieľky pre vek 1-3 roky
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Obr. 31: produkt vo variante postieľky pre bábätko s nízkym roštom pre vek 0-3 roky
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Obr. 32: produkt vo variante postieľky pre bábätko s nízkym roštom pre vek 0-3 roky

66

Obr. 33: produkt vo variante prístupnej postieľky s policou pre vek 2-3 roky
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Obr. 34: produkt vo variante prístupnej postieľky s policou pre vek 2-3 roky
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Obr. 35: produkt vo variante paravánu/bunkra/kútika pre vek 3+
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Obr. 36: produkt vo variante paravánu/bunkra/kútika pre vek 3+
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Obr. 37: produkt vo variante postieľky pre bábätko so zdvihnutým roštom a prístupnej postieľky
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Obr. 38: produkt vo variante prístupnej postieľky a paravánu/bunkra/kútika
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15. ZÁVER
Napriek vopred stanoveným požiadavkám štúdia BUDU, sa mi z ich strany dostalo veľké

množstvo voľnosti a podpory. V procese tvorby som mala, až na základnú prvotnú požiadavku
detského gaučíka, v konečnom dôsledku úplne voľnú ruku. Ďakujem za ich otvorenosť, ochotu,
praktické a funkčné riešenia.

Najväčšou výzvou pri tvorbe diplomového projektu bolo prihliadať na bezpečnosť, ktorá je
pri tomto type produktu kľúčová, a zároveň priniesť na trh niečo nové. Počas tohto procesu
vzniklo veľké množstvo kompromisov, a zároveň na ne v určitých prípadoch nebol priestor.
Prvýkrát som navrhovala produkt pre deti, prvý krát skutočne zložitý kus nábytku, prvýkrát sa
musela držať prísnych noriem a požiadaviek na bezpečnosť. Výsledkom je produkt, ktorého
psychický dopad je rovnako dôležitý ako jeho fyzická vizuálna forma, a stimulácia hmatu
rovnako dôležitá ako stimulácia zraku. Proces počas ktorého diplomová práca vznikla, skvelá
literatúra ktorú som si v jej dôsledku prečítala, ma nesmierne obohatili ako designéra aj ako
človeka. Množstvo z prečítaných textov zmenilo môj pohľad na svet a na človeka, to ako sme
navzájom prepojení a ako na seba vplývame. A som vďačná, že moje štúdium zakončujem
práve s týmito dojmami a pocitmi.
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