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Katarína se ve své diplomové práci věnovala návrhu dětské postýlky. Toto téma
přináší spoustu komplikací díky bezpečnostním normám ve vztahu k dětem, jako jsou
rozměry otvorů, roztečí, mezer a podobně. Dalším důležitým aspektem je výběr
materiálů pro jednotlivé díly nábytku, který je v přímém kontaktu s dítětem ve věku
do tří let.

Materiál výpletu ratan, který Katarína zvolila jako dominantní, je dle mého
názoru velmi vhodný. Přírodní výplet s možností přizpůsobení velikostí otvorů tak,
aby odpovídal normám sice ve výsledku prodražily výrobu, ale sehrál svou zásadní roli
v estetice. Výsledné ratanové plochy podtrhují celkový příjemný dojem z poctivě
navrženého produktu, který má reprezentovat řemeslo. Navazuji tak na skutečnost,
že se Katarína vydala cestou navrhnout produkt pro konkrétního výrobce, kterým jsou
manželé tvořící pod značkou BUDU. Za pochvalu stojí dialog, který během práce vedla
s výrobci, kdy řešila možnosti výroby a všechny technické aspekty spojené se dřevem i
ratanem. Kladně hodnotím také jednotlivé fáze, kdy se postýlka mění s věkem dítěte
– všechny 4 hlavní sestavy mají svůj význam a jsou odrazem důkladné rešerše.
Hlavním prvkem, který odlišuje tuto postýlku od konvenčních řešení je spojení bočnic
v horní části nábytku. Mimo technický detail, díky kterému je zajištěna pevnost bočnic
ve všech sestavách, zde nabízí ještě možnost zavěšení hraček a vytvoření bunkru
přehozením deky přes propojovací tyč. Oceňuji i uložení bočnicového dílu do spodní
části, čímž se vytvoří vždy potřebný úložný prostor. S tím souvisí nevýhoda, že pro
ostatní díly při změně sestavy bude nutno najít v domácnosti místo pro uložení na
delší čas. Největší nevýhodu v návrhu vidím v nemožnosti pozicovat přední díl
aktuálně dle potřeby uživatelky. Často nastává moment, kdy matka během noci bere
novorozeně z postýlky kvůli kojení. Pro tuto situaci je velkou výhodou jednoduše
stáhnout bočnici, tak aby nemusela brát dítě přes boční bariéru. I když návrh nabízí
spoustu dalších vylepšení, tak tuto velmi rozšířenou výhodu u konkurenčních výrobků
zde postrádám.

Ačkoli řemeslná kvalita a poctivé materiály navyšují výslednou cenu, věřím, že
by si produkt mohl najít svoji klientelu. To lze předpokládat i z faktu, že návrh vznikal
za konzultace s výrobcem a doplňuje tak produktovou řadu výrobků studia BUDU.
Celkově práci hodnotím kladně pro rozsah a úspěšné navázání spolupráce
s výrobcem. Nicméně v hodnocení jsou již zmíněné výtky, které mi brání hodnotit
známkou nejvyšší. Navíc měla bohužel Katarína během práce zdravotní komplikace,
díky kterým nebyla možnost prohlédnout finální prototyp. I tak vnímám celý proces a

výsledek velmi pozitivně a věřím, že bude mít Katarína možnost reálně prověřit svůj
návrh prodejem firmou BUDU.
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